Дело № 1-6/19 (11801330027000032)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Киров 06 февраля 2019 года

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Фоминых С.М., 

при секретаре судебного заседания Вахрушевой К.С., 

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора г. Кирова Созинова П.А. и заместителя прокурора г. Кирова Шубина Д.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Гашкова М.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств. 

Он же, ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

Он же, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. 12.01.2018 в период с 15 часов 07 минут до 15 часов 33 минут Ч.Р.В., являющийся потребителем наркотических средств, обратился к ФИО1 с просьбой продать наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса). ФИО1, имея в наличии наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), и осознавая, что оно запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации, с целью извлечения материальной выгоды, решил незаконно сбыть Ч.Р.В. указанное наркотическое средство, обговорив при этом с Ч.Р.В. стоимость сбываемого наркотического средства, порядок оплаты, а также условия передачи.

12.01.2018 около 15 часов 33 минут Ч.Р.В. прибыл на автомашине марки «LADA 217230 LADA PRIORA», государственный регистрационный знак №, под управлением С.С.С., к дому по адресу: 

<

адрес>. Находясь у указанного дома, ФИО1 передал Ч.Р.В. через открытое окно автомашины четыре свертка с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общим количеством не менее 0,83 гр., тем самым незаконно сбыл указанное наркотическое средство Ч.Р.В., который 12.01.2018 около 19 часов 05 минут в районе автомойки «Садаки», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 денежные средства в сумме 1000 рублей в счет оплаты указанного наркотического средства. 

12.01.2018 в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 30 минут, находясь у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Ч.Р.В. передал М.В.А. часть приобретенного у ФИО1 наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в количестве не менее 0,58 гр.

12.01.2018 в период с 15 часов 38 минут до 17 часов 15 минут по пути следования в автомашине марки «LADA 217230 LADA PRIORA», государственный регистрационный знак №, от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Ч.Р.В. передал С.С.С. часть приобретенного у ФИО1 наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в количестве не менее 0,07 гр.

12.01.2018 в 17 часов 30 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области на проезжей части у 

<

адрес> был задержан М.В.А.

12.01.2018 в период с 18 часов 22 минут до 18 часов 35 минут в ходе личного досмотра, проведенного в помещении УКОН УМВД России по Кировской области, по адресу: 

<

...> «а», у М.В.А. из левого наружного бокового кармана куртки было изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) количеством не менее 0,58 гр.

12.01.2018 в 21 час сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области у дома по адресу: 

<

адрес>, Ч.Р.В. был задержан.

12.01.2018 в период с 22 часов до 22 часов 20 минут в ходе личного досмотра, проведенного в помещении УКОН УМВД России по Кировской области, по адресу: 

<

...> «а», у Ч.Р.В. из правого нижнего наружного кармана куртки была изъята часть приобретенного у ФИО1 наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) количеством не менее 0,18 гр.

13.01.2018 в 14 часов 45 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в первом подъезде дома по адресу: 

<

адрес>, был задержан С.С.С.

13.01.2018 в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут в ходе личного досмотра, проведенного в помещении УКОН УМВД России по Кировской области, по адресу: 

<

...> «а», у С.С.С. из правого наружного кармана брюк было изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) количеством не менее 0,07 гр.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», «гашиш (анаша, смола каннабиса)» относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список 1).

2. 15.01.2018 около 12 часов 50 минут С.С.С., участвующий в соответствии с Федеральным законом № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности» в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», обратился к ФИО1 с просьбой продать ему наркотическое средство – гашиш (анаша, смола канннабиса). ФИО1, имея в наличии наркотическое средство – гашиш (анаша, смола канннабиса) и осознавая, что оно запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации, с целью извлечения материальной выгоды, решил незаконно сбыть С.С.С. указанное наркотическое средство, обговорив при этом с С.С.С. стоимость сбываемого наркотического средства, порядок оплаты, а также условия его передачи.

15.01.2018 около 15 часов С.С.С. прибыл на своем автомобиле к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, и сообщил по телефону о своем местонахождении ФИО1, который также прибыл к указанному месту. После этого 15.01.2018 в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 10 минут, находясь в салоне автомашины марки «LADA 217230 LADA PRIORA», государственный регистрационный знак №, С.С.С., стоящей у дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 передал последнему, действовавшему в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», пачку из-под сигарет, внутри которой находились пять свертков из фольги, в каждом из которых находилось спрессованное вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), в общем количестве не менее 4,40 гр., тем самым незаконно сбыл указанное наркотическое средство С.С.С. В свою очередь С.С.С. передал ФИО1 денежные средства в сумме 4500 рублей в счет оплаты приобретаемого указанного наркотического средства.

15.01.2018 в 15 часов 10 минут ФИО1 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств у дома по адресу: 

<

адрес>. 

15.01.2018 в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут, находясь в помещении УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес>, С.С.С., участвовавший в соответствии с Федеральным законом № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности» в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», добровольно выдал сотрудникам УКОН УМВД России по Кировской области незаконно сбытое ФИО1 спрессованное вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) в общем количестве не менее 4,40 гр.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», «гашиш (анаша, смола каннабиса)» относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список 1).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" размер наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса)», в количестве, превышающем 2 грамма и не превышающем 25 грамм, является значительным.

3. ФИО1 достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, незаконно приобрел с целью последующего сбыта в период с неустановленного времени, но не позднее 12.01.2018, при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 0,83 гр., которое около 15 часов 33 минут 12.01.2018 незаконно сбыл Ч.Р.В., а также в период с неустановленного времени, но не позднее 15.01.2018, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел с целью последующего сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 20,3 гр., часть из которого в количестве не менее 4,40 гр. в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 10 минут 15.01.2018 ФИО1 незаконно сбыл С.С.С.

Оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 15,90 гр. ФИО1 поместил в тайник, оборудованный у основания дорожного знака «Остановка запрещена», находящегося на грунтовой дороге в 800 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, где стал незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта.

15.01.2018 в 15 часов 10 минут у дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области. 

15.01.2018 в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания дорожного знака «Остановка запрещена», находящегося на грунтовой дороге в 800 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) в общем количестве не менее 15,90 гр., что является значительным размером. Тем самым, ФИО1 не смог довести начатое преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», «гашиш (анаша, смола каннабиса)» относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список 1).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" размер наркотического средства – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», в количестве, превышающем 2 грамма и не превышающем 25 грамм, является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминированных ему преступлениях признал полностью, согласен с обстоятельствами, указанными в предъявленном ему обвинении, при этом пояснил, что 12 января 2018 года в дневное время к его дому подъехала ЛАДА «Приора» под управлением С.С.С., рядом с которым на пассажирском сидении сидел Ч.Р.В., попросивший его приобрести 1 грамм гашиша, что он и сделал сразу же. 15 января 2018 года возле кафе «Макдональдс» по ул. Воровского в машине С.С.С. по просьбе последнего он передал ему 5 грамм гашиша, после чего его задержали сотрудники полиции. Также у него было хранилище гашиша под дорожным знаком для его дальнейшего сбыта. 

Вина подсудимого в совершении всех вышеуказанных преступлений подтверждается также совокупностью иных доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства. 

Из показаний свидетеля П.И.В., данных суду, и его показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 171-175, 181-182), следует, что он работает оперуполномоченным УКОН УМВД России по Кировской области, куда 12.01.2018 поступила информация, что Ч.Р.В. занимается незаконным сбытом наркотических средств и планирует встретиться с покупателем по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем было установлено наблюдение. В ходе наблюдения в 17 часов у указанного дома была замечена автомашина марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак №, из которой в 17 часов 10 минут вышел Ч.Р.В. и в 17 часов 15 минут встретился с неизвестным молодым человеком, позже установленным как М.В.А. В ходе встречи Ч.Р.В. и М.В.А. обменялись чем-то, после чего М.В.А. сел в автомашину марки ВАЗ-2115, государственный регистрационный знак №, на которой доехал до дома по адресу: 

<

адрес>, где в 17 часов 30 минут он был задержан и в последующем у него был изъят гашиш, который, как он пояснил, он приобрел за 1000 рублей у Ч.Р.В. около 17 часов 12.01.2018. В ходе дальнейшей работы было установлено, что Ч.Р.В. также незаконно сбыл гашиш С.С.С., который 13.01.2018 был задержан с указанным наркотиком.

13.01.2018 г. в УКОН УМВД России по Кировской области поступила информация о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом гашиша, в связи с чем, 15.01.2018 с 06 часов за домом ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было установлено наблюдение, в ходе которого было установлено, что 15.01.2018 около 09 часов ФИО1 вышел из своего дома, сел в автомашину марки «Лада Калина», государственный регистрационный знак №, поехал на ней по направлению к г. Кирову и по пути следования повернул на дорогу, ведущую в 

<

адрес>, до которой не доехал примерно 800 метров и остановился, вышел из автомашины и подошел к дорожному знаку «Остановка запрещена», у основания которого из снега забрал какой-то предмет, с которым сел обратно в машину и уехал в сторону г. Кирова. 

15.01.2018 около 12 часов 50 минут С.С.С., добровольно участвующий в оперативно-розыскным мероприятии «Проверочная закупка», в ходе телефонного разговора договорился со ФИО1 о приобретении у последнего 5 грамм гашиша, в связи с чем, в присутствии понятых С.С.С. были выданы 5000 рублей. Под контролем сотрудников УКОН УМВД России по Кировской области С.С.С. прибыл к месту встречи со ФИО1 – к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, к которому 15.01.2018 в 15 часов 05 минут подъехал ФИО1 и сел в автомашину «LADA PRIORA LADA 217230», государственный регистрационный номер №, к С.С.С. на переднее пассажирское сиденье. 15.01.2018 в 15 часов 10 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в автомашине С.С.С., затем был доставлен на служебном автомобиле в УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> «а», где в ходе личного досмотра у него были изъяты 4500 рублей, выданные С.С.С. для проведения проверочной закупки, при этом ФИО1 пояснил, что в 5 свертках из фольги, которые он передал С.С.С., находится гашиш, который он предварительно забрал из тайника, расположенного рядом с деревней Куликовская Октябрьского района г. Кирова, на обочине дороги у дорожного знака, к которому он впоследствии приехал в сопровождении сотрудников полиции, где был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось комкообразное спрессованное вещество коричневого цвета. С.С.С. был также доставлен под контролем сотрудников полиции в УКОН УМВД России по Кировской области, где он выдал приобретенные у ФИО1 5 свертков из фольги с комкообразным веществом коричневого цвета, находившиеся в пачке из под сигарет «Rothmans», а также денежные средства в сумме 500 рублей, ранее ему выданные для проведения проверочной закупки. 

Из показаний свидетеля М.В.В., данных суду, и его показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 176-180), следует, что он работает оперуполномоченным УКОН УМВД России по Кировской области. 12.01.2018 в ходе оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области был задержан М.В.А., в ходе личного досмотра которого им (М.В.В.) было изъято у него наркотическое средство, которое, как он пояснил, он приобрел у Ч.Р.В. за 1000 рублей около 17 часов 12.01.2018 у 

<

адрес>. Также в 14 часов 45 минут 13.01.2018 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в подъезде дома по адресу: 

<

адрес>, им (М.В.В.) был задержан С.С.С., у которого в ходе личного досмотра было изъято комкообразное вещество коричневого цвета. 

Из показаний свидетеля Г.С.В. на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 143-146), следует, что 12.01.2018 он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра М.В.А. в служебном кабинете УКОН УМВД России по Кировской области, в ходе которого у М.В.А. из левого нагрудного бокового кармана куртки было изъято комкообразное вещество коричневого цвета. 

Из показаний свидетеля К.А.И. на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 167-170), следует, что 12.01.2018 он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра Ч.Р.В. в служебном кабинете УКОН УМВД России по Кировской области, в ходе которого у Ч.Р.В. из правого нижнего наружного кармана куртки была изъята пачка из-под сигарет, в которой находился полимерный сверток с комкообразным веществом. 

Из показаний свидетеля Б.М.В., данных суду, и его показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 163-166), следует, что 13.01.2018 он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра С.С.С. в служебном кабинете УКОН УМВД России по Кировской области, в ходе которого у С.С.С. из правого наружного маленького кармана брюк было изъято комкообразное вещество коричневого цвета, завернутое в небольшой фрагмент бумаги. 

Из показаний свидетеля С.С.С., данных суду, и его показаний в ходе предварительного следствия, в том числе данных в ходе очной ставки со ФИО1, оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 120-121, т. 2 л.д. 151-156, 227-230), следует, что 12.01.2018 около 16 часов он со своим знакомым Ч.Р.В., по инициативе последнего, на его (С.С.С.) автомашине, приехали к их общему знакомому ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 подошел к двери автомобиля со стороны водительского сидения, он (С.С.С.) открыл окно двери, ФИО1 протянул руку Ч.Р.В. и передал ему сверток из фольги, где находилось наркотическое средство гашиш, так как перед этим он (С.С.С.) из телефонного разговора между Ч.Р.В. и ФИО1 понял, что Ч.Р.В. едет к ФИО1 за наркотиками. Затем он с Ч.Р.В. поехали в г. Киров, по пути следования в который Ч.Р.В. по его (С.С.С.) просьбе, передал ему часть гашиша, взятого у ФИО1. 12.01.2018 около 17 часов 15 минут, находясь на парковке у супермаркета «Глобус» по 

<

адрес>, он видел, как Ч.Р.В. встретился с М.В.А., с которым Ч.Р.В. договаривался о встрече и продаже ему гашиша, когда они ехали к этому месту. После встречи с М.В.А. он отвез Ч.Р.В. к его дому и больше с ним не встречался. Часть наркотика, который ему передал Ч.Р.В., он употребил дома, а часть продолжил хранить в кармане своих джинс. 13.01.2018 около 14 часов 45 минут, по адресу: 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УКОН УМВД России по Кировской области, где в ходе личного досмотра у него было изъят гашиш, который он приобрел у Ч.Р.В. 

15.01.2018, добровольно участвуя в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», под контролем сотрудников полиции, он договорился со ФИО1 о приобретении у последнего гашиша, в связи с чем, сотрудниками полиции ему были выданы меченые 5000 рублей. Находясь со ФИО1 15.01.2018 в 15 часов 05 минут в салоне его (С.С.С.) автомашины LADA Приора, стоящей около дома, по адресу: 

<

адрес>, он передал ФИО1 4500 рублей, взамен которых ФИО1 передал ему пачку из-под сигарет, в которой находилось 5 свертков с гашишем. После этого к машине подошли сотрудники полиции и задержали ФИО1 Впоследствии он (С.С.С.), выдал сотрудникам полиции пять свертков с гашишем в пачке из-под сигарет. 

Из показаний свидетеля Ч.Р.В., данных суду, и его показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1л.д. 123-125, 126-129, т. 2 л.д. 158-162), следует, что по просьбе своего знакомо М. приобрести гашиш, 12.01.2018 около 15 часов 33 минут он со своим знакомым С.С.С., на автомашине последнего, приехал к дому ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где к машине подошел ФИО1, которому он сказал, что ему нужен гашиш на одну тысячу рублей, а деньги он привезет ему позже. Примерно через 5 минут ФИО1 передал через открытое окно машины ему (Ч.Р.В.) в руки один сверток фольги с гашишем, весом около одного грамма, после чего он и С.С.С. поехали обратно в центр города Кирова. От данного куска гашиша он (Ч.Р.В.) отделил небольшую его часть и положил в карман своей одежды. По пути следования в ходе телефонного разговора он сообщил М.В.А., что приобрел для него то, что он просил, договорившись встретиться у супермаркета «Глобус», по адресу: 

<

адрес>. По пути следования от 

<

адрес> до супермаркета «Глобус», С.С.С. попросил у него часть гашиша, полученного им от ФИО1, что он (Ч.Р.В.) и сделал. 12.01.2018 около 17 часов 15 минут на парковке у супермаркета «Глобус» он (Ч.Р.В.) передал М.В.А. сверток с гашишем, за что М.В.А. передал ему 1000 рублей, которые он затем вместе с С.С.С. 12.01.2018 около 19 часов 05 минут в районе автомойки «Садаки» передал ФИО1 за гашиш. 12.01.2018 около 21 часа он (Ч.Р.В.) был задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра у него был изъят гашиш в пачке из-под сигарет, приобретенный ранее у ФИО1 

Из показаний свидетеля Ж.В.И., данных суду, и его показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 138-140), следует, что 15.02.2018 он совместно со своей женой участвовали в качестве понятых при осмотре участка местности рядом с дорожным знаком «Остановка запрещена», расположенного в 800 метрах от 

<

адрес>, где молодой человек, представившийся ФИО1, дошел до сугроба у дорожного знака, покопал немного и достал пакет, в котором было вещество темного цвета. Затем этот пакет запаковали и опечатали. 

Из показаний свидетеля М.П.А., данных суду, и его показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 136-137), следует, что 15.01.2018 после 13 часов он участвовал в качестве понятого при осмотре автомашины LADA приора, гос. номер №, находящейся около 

<

адрес>, в ходе которого сотрудник полиции открывал двери автомобиля, бардачок, багажник, в машине ничего постороннего обнаружено не было. 

Из показаний свидетеля Ж.К.А., данных суду, и его показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 141-143), следует, что 15.01.2018 около 15 часов 50 минут он участвовал в качестве понятого в здании УКОН УМВД России по Кировской области, по адресу: 

<

...> «а», при добровольной выдаче С.С.С. вещества, которое, как пояснил последний, он ранее приобрел у ФИО1 за 4500 рублей. После этого С.С.С. выложил из кармана своей одежды пачку из-под сигарет, внутри которой находились пять свертков из фольги, внутри каждого из которых находилось твердое вещество темно-коричневого цвета. Затем это было сотрудником полиции упаковано в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан и снабжен листом бумаги с пояснительной записью, на котором он и второй понятой поставили свои подписи. Также С.С.С. были выданы несколько денежных купюр. 

Около 16 часов 30 минут 15.01.2018 в служебный кабинет завели неизвестного ему молодого человека, который представился как ФИО1 Сотрудником полиции было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, вещества, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него нет. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты банковские карты «Сбербанка», из заднего правого кармана джинс 4500 рублей, а также содержимое карманов джинс в виде мелкой крошки. По окончании личного досмотра был составлен протокол, с которым он (Ж.К.А.) и другие участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи.

Из показаний свидетеля О.О.А., данных в ходе предварительного следствия (т. 1л.д. 130-133), оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что несколько раз, в том числе 30.11.2017 и 11.01.2018, он приобретал для личного потребления у ФИО1 гашиш, о чем договаривался путем переписки в программе «Viber». 

В ходе судебного следствия О.О.А. не подтвердил указанные показания, пояснив, что он давал их под психологическим давлением следователя и еще одного сотрудника полиции. Вместе с тем, из протокола его допроса следует, что перед началом допроса О.О.А. предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, в том числе при последующем отказе от них, показания он давал добровольно, в связи с чем, доводы О.О.А. о том, что он оговорил ФИО1 на предварительном следствии в связи с угрозой применения к нему психологического насилия со стороны сотрудников полиции перед его допросом, признаются судом несостоятельными. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, 12.01.2018 в дневное время ФИО1 незаконно сбыл Ч.Р.В. наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса) 

(т. 2 л.д. 51)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, в ходе личных досмотров Ч.Р.В. и С.С.С. изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общим количеством 0,25 гр., которое 12.01.2018 в дневное время незаконно сбыл Ч.Р.В. ФИО1

(т. 2 л.д. 52)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, 12.01.2018 в 17 часов 30 минут Ч.Р.В. незаконно сбыл С.С.С. наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 0,08 гр.

(т. 2 л.д. 54)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, 12.01.2018 с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут у 

<

адрес>, Ч.Р.В. незаконно сбыл М.В.В. наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 0,60 гр.

(т. 2 л.д. 57)

Согласно рапорту о проведении ОРМ «наблюдение», 12.01.2018 в УКОН УМВД России по Кировской области поступила информация, что Ч.Р.В. занимается незаконным сбытом гашиша и планирует встретиться с одним из покупателей по адресу: 

<

адрес>, после чего по результатам наблюдения в 17 часов 30 минут задержан М.В.А., у которого в последующем в ходе личного досмотра было изъято комкообразное вещество коричневого цвета. 

(т. 2 л.д. 64-67)

В результате проведения ОРМ «проверочная закупка» и «наблюдение», 12.01.2018 в 21 час у дома по адресу: 

<

адрес>, задержан Ч.Р.В. у которого в последующем в ходе личного досмотра было изъято комкообразное вещество коричневого цвета

(т. 2 л.д. 71-72, 89)

Согласно заключению эксперта № 900 от 11.05.2018, вещество, изъятое 12.01.2018 в ходе личного досмотра М.В.А., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), в количестве 0,58 грамма; вещество, изъятое 12.01.2018 в ходе личного досмотра Ч.Р.В., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), в количестве 0,18 грамма. 

(т. 2 л.д. 101-105)

Согласно протоколу осмотра от 01.06.2018, осмотрены изъятые в ходе личного досмотра М.В.А. и Ч.Р.В. комкообразные спрессованные вещества и их упаковки

(т. 2 л.д. 107-115)

Согласно рапорту о проведении ОРМ «наблюдение», 13.01.2018 в УКОН УМВД России по Кировской области поступила информация, что Ч.Р.В. сбыл наркотическое средство гашиш С.С.С. По результатам проведения наблюдения в 14 часов 45 часов в первом подъезде дома по адресу: 

<

адрес>, задержан С.С.С. у которого в последующем в ходе личного досмотра было изъято комкообразное вещество коричневого цвета, являющееся, согласно заключению эксперта № 295 от 23.02.2018, гашишем (анаша, смола каннабиса), в количестве 0,07 грамма, которое было осмотрено в установленном порядке.

(т. 2 л.д. 91-94, 122-131)

Согласно протоколу досмотра транспортного средства от 15.01.2018, из автомашины марки «Лада Калина», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, изъят сотовый телефон марки «Iphone 5S» с сим-картой «Мегафон», в памяти которого имеются фотоизображения участков местности и их описание 

(т. 1 л.д. 81, 163-182)

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.07.2018, осмотрен диск CD-R, содержащий детализацию телефонных соединений по абонентским номерам: № – принадлежащего ФИО1, № – принадлежащего С.С.С. за период с 12 по 15 января 2018 года, а также местонахождение абонентов в моменты соединений, согласно базовым станциям. 

(т. 1 л.д. 206-233)

Согласно заявлению С.С.С. от 15.01.2018, последний желает добровольно оказать помощь в изобличении ФИО1, который занимается незаконным сбытом гашиша 

(т. 1 л.д. 56)

Согласно рапорту сотрудника УКОН УМВД России по Кировской области, 15.01.2018 в 15 часов 10 минут у дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «наблюдение», «проверочная закупка» по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств задержан ФИО1 у которого в последующем в ходе личного досмотра из заднего правого кармана джинс изъяты 4500 рублей, полученные от С.С.С., при этом последний 15.01.2018 в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут добровольно выдал пять свертков с комкообразными веществами, полученные от ФИО1 в ходе проверочной закупки 

(т. 1 л.д. 57)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, 15.01.2018 в 15 часов 10 минут у дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 4,5 гр. С.С.С. 

(т. 1 л.д. 58)

Согласно постановлению о проведении ОРМ «проверочная закупка», 15.01.2018 принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 5 гр. гашиша за 5000 рублей у ФИО1 

(т. 1 л.д. 62)

Согласно протоколу осмотра денежных купюр от 15.01.2018, осмотрены денежные купюры в сумме 5000 рублей, выданные С.С.С. сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области для проведения проверочной закупки. 

(т. 1 л.д. 68-73)

Согласно акту по результатам проведения ОРМ «проверочная закупка» и «наблюдение», 15.01.2018 с 06 часов за домом ФИО1 проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого установлено, что 15.01.2018 около 09 часов ФИО1 вышел из дома, сел в автомашину марки «Лада Калина», государственный регистрационный знак №, на которой доехал до участка местности в 800 метрах от 

<

адрес>, где ФИО1 вышел из машины, подошел к дорожному знаку «Остановка запрещена», у основания которого забрал неизвестный предмет, после чего вернулся в машину и продолжил движение в сторону г. Кирова. 15.01.2018 в 15 часов 10 минут у дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, у которого в последующем в ходе личного досмотра были изъяты: банковские карты «Сбербанка», содержимое карманов джинс в виде крошки, а также выданные ранее С.С.С., участвующему в проверочной закупке, денежные средства в сумме 4500 рублей. С.С.С. добровольно выдал сотрудникам полиции пять свертков с комкообразным веществом, находившиеся в пачке из-под сигарет, которые ему передал ФИО1 за 4500 рублей. 

(т. 1 л.д. 63-65)

Согласно акту добровольной выдачи вещества, приобретенного в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» и его осмотра от 15.01.2018, С.С.С. выдал сотрудникам полиции пачку из-под сигарет, в которой находилось пять свертков с веществом, полученных им от ФИО1 за 4500 рублей, и 500 рублей – часть оставшихся денежных средств от суммы, выданной ранее С.С.С. для проведения проверочной закупки. 

(т. 1 л.д. 77)

Согласно заключению эксперта № 292 от 23.02.2018, вещества в пяти свертках из фольги, изъятые 15.01.2018 в ходе выдачи С.С.С. после проведения проверочной закупки, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), в количестве 4,4 грамма.

(т. 2 л.д. 23-26)

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 15.01.2018, у ФИО1 обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 4500 рублей, две банковские карты «Сбербанка», содержимое карманов джинс в виде мелкой кошки, в котором обнаружены следовые количества психотропных веществ. 

(т. 1 л.д. 79-80, 240-243, 246-248)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15.01.2018, с участием ФИО1, осмотрен участок местности у дорожного знака «Остановка запрещена», расположенного в 800 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток из липкой ленты, внутри которого находится полимерный пакет с двумя камнеобразными веществами темно-коричневого цвета, являющихся, согласно заключению эксперта № 293 от 23.02.2018, гашишем (анаши, смолы каннабиса) в суммарном количестве 15,90 гр. 

(т. 1 л.д. 82-88, т. 2 л.д. 6-9, 12-14)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.07.2018, осмотрен участок местности у дорожного знака «Остановка запрещена», расположенный на обочине с правой стороны грунтовой дороги в направлении на север в 800 метрах от 

<

адрес>. 

(т. 2 л.д. 183-186)

Согласно рапорту об обнаружении признаков состава преступления, 15.01.2018 с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут при проведении осмотра места происшествия в районе 

<

адрес>, у дорожного знака «Остановка запрещена», обнаружено наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 16 грамм

(т. 1 л.д. 59)

Оценивая заключения вышеуказанных экспертов, у суда не имеется оснований сомневаться в их достоверности, так как выводы и изложенные в них обстоятельства последовательны, непротиворечивы и научно обоснованы.

Допрошенный по ходатайству стороны защиты свидетель Г.Н.Е. пояснил, что 07 января 2018 года днем он вместе со своим знакомым ФИО1, двигаясь на автомашине последнего, на проселочной дороге встретились с С.С.С., который управлял автомашиной ВАЗ-21010 серебристого цвета, затем все вместе выехали из 

<

адрес>, повернули налево в сторону 

<

адрес>, а затем повернули на второстепенную дорогу, где остановились и подошли к С.С.С., после разговора с которым поехали обратно в 

<

адрес>. Когда ехали, он (Г.) видел, как С.С.С. вышел из автомобиля и начал копаться в снегу около дорожного знака. 

Допрошенный по ходатайству стороны защиты свидетель К.В.Е. пояснил, что ФИО1 является его товарищем, также ему знаком С.С.С., который управляет автомашиной LADA Приора, темно-зеленого цвета, государственный номер № регион. 15 января 2018 года около 13 часов 30 минут стоящим на парковке напротив дома на 

<

адрес>, он видел данный автомобиль. 

Допрошенный по ходатайству стороны защиты свидетель Ц.С.А. пояснил, что ФИО1 является его товарищем, с которым в декабре 2017 года он вел переписку по телефону о приобретении у него рома «Бакарди».

Допрошенный по ходатайству стороны защиты свидетель Ш.А.В. пояснил, что ФИО1 является его товарищем. 12 января 2018 года после 18 часов он находился вместе со ФИО1 в автомойке «Садаки», где к ним подъехал С.С.С. на автомобиле ЛАДА черного цвета, с которым был Ч.Р.В.. Помыв машину, он (Ш.) отвез Ч.Р.В. домой. 

Оценивая все собранные по делу доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности достаточности в разрешении дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении указанных преступлений. 

При постановлении приговора суд основывается на показаниях подсудимого ФИО1, данных им в ходе судебного следствия, поскольку они согласуются с данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей обвинения, объективно подтверждаются протоколами личных досмотров, осмотра предметов, заключениями экспертов, а также иными доказательствами. 

Все вышеизложенные доказательства суд признает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. 

В целях пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лица, его подготавливающего и совершившего, с соблюдением гражданских прав и свобод, а также с учетом публичного интереса в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств, в отношении подсудимого и свидетелей правомерно были осуществлены оперативно-розыскные мероприятия. Проведенные по делу оперативно-розыскные мероприятия оформлены надлежащим образом, в необходимых случаях должностными лицами выносились соответствующие постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий, по итогам проведения которых составлены акты, где указано, какие результаты достигнуты в ходе проведенных мероприятий. Соответствующие материалы оперативно-розыскной деятельности были надлежащим образом предоставлены в распоряжение следственного органа.

Судом не установлено каких-либо нарушений при проведении оперативно-розыскных мероприятий, которые могли бы повлечь за собой их недопустимость, не имеется оснований полагать, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий, при даче показаний оперативными сотрудниками преследовалась цель личной их заинтересованности, судом не установлено обстоятельств искусственного создания доказательств по делу, в связи с чем, доказательства, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий, суд признает допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами, и кладет их в основу приговора.

Вместе с тем, довод защиты о недопустимости досмотра автомашины С.С.С. несостоятелен, поскольку указанный досмотр был произведен надлежащим образом, в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии к тому оснований, в протоколе указано где – г. Киров, когда, кем досматривалась автомашина, указаны присутствовавшие при производстве досмотра лица. Не указание в протоколе места нахождения досматриваемой автомашины, неверное указание отчества понятой К.О.Н., являются несущественными нарушениями и не свидетельствуют о не осуществлении данного досмотра. Кроме того, не влечет признание данного доказательства недопустимым и внешнее расхождение подписей понятого М.П.А., имеющихся в данном протоколе и протоколе его допроса в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия, так как М.П.А. в судебном заседании подтвердил свое участие в досмотре автомашины. Кроме того, факт нахождения автомашины, принадлежащей С.С.С., 15.01.2018 в 15 часов 15 минут на перекрестке улиц Попова и Воровского г. Кирова и отсутствие фотовидеофиксации этой автомашины в тот же день не свидетельствует об отсутствии ее передвижения и нахождения в г. Кирове 15.01.2018, в том числе в 15 часов 10 минут у дома по адресу: 

<

адрес>, при этом, к показаниям К.В.Е., что он видел автомашину С.С.С. 15.01.2018 года около 13 часов 30 минут на парковке напротив дома на 

<

адрес>, суд относится критически, поскольку он находится в товарищеских отношениях со ФИО1 

Довод защиты, что исходя из местонахождения базовых станций, принимающих сигнал абонента С.С.С., последний не мог находиться 15.01.2018 рядом с домом № по 

<

адрес>, несостоятелен, поскольку достоверных сведений о пользовании С.С.С. в тот день указанной мобильной связью не имеется. 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по:

ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотического средства,

п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере,

ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Квалифицирующий признак сбыта «в значительном размере» нашел своё подтверждение, так как размеры сбытого подсудимым наркотического средства, и подготовленного к сбыту наркотического средства, являются, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - значительными. 

Суд считает верной квалификацию действий ФИО1, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в общем количестве не менее 15,90 гр., поскольку он в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно приобрел гашиш, который в последующем хранил в тайнике, то есть подсудимый фактически выполнил умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт наркотика. Однако фактического распространения наркотического средства, сбыт которого охватывался умыслом подсудимого, не наступило, поскольку наркотические средства из тайника были изъяты сотрудниками полиции. Таким образом, умысел ФИО1, направленный на сбыт наркотических средств, не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, отнесено законом к категории тяжких преступлений, а преступления, предусмотренные п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, к категории особо тяжких преступлений.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, одно из которых является неоконченным, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

За период времени, предшествующий совершению преступлений, ФИО1 в быту, своими контрагентами, в связи с продажей ФИО1 овощей, по местам учебы, товарищами, характеризуется положительно, участковым по месту жительства удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

(т. 3 л.д. 40, 42, 43, 50-71)

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 485/1 от 05.03.2018, ФИО1 признаков какого-либо психического расстройства, которое бы лишало его возможностей осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, во время которого он подозревается в совершении инкриминируемого ему деяния, не обнаруживал. В настоящее время ФИО1 также не обнаруживает признаков какого-либо психического расстройства, он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, способен правильно понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и полученных посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), способен самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается, признаков наркомании не обнаруживает (т. 2 л.д. 41-42).

Оценивая заключение судебной экспертизы, у суда не имеется оснований сомневаться в его достоверности, так как выводы и изложенные в нем обстоятельства последовательны, непротиворечивы и научно обоснованы.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершенных им преступлений, суд считает необходимым признать подсудимого на момент инкриминируемых ему деяний и в настоящее время, вменяемым.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, по всем преступлениям относит: признание им своей вины и раскаяние в содеянном, которое он выразил в ходе судебного заседания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 по каждому преступлению, судом, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

При определении размера и вида наказания, суд, исходя из обстоятельств совершенных преступлений, наступивших последствий, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных, характеризующих личность подсудимого, учитывая его имущественное и семейное положение, принимая во внимание цели достижения наказания, влияние назначенного наказания на исправление виновного и предупреждение совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО1 наказание по каждому совершенному им преступлению в виде лишения свободы. 

По мнению суда, только наказание, связанное с реальным лишением свободы, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного подсудимым, данным о его личности, а также отвечать задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. Оснований для применения ст. 73 УК РФ и назначения наказания условно суд не усматривает. 

Окончательное наказание по данному приговору по совокупности преступлений суд находит необходимым назначить ФИО1, учитывая при этом конкретные обстоятельства совершенных преступлений и личность подсудимого, путем частичного сложения наказаний в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Суд обсудил вопрос о назначении дополнительного наказания ФИО1 в соответствии с санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, в виде ограничения свободы, а также санкцией п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, и, учитывая личность виновного, считает возможным их не применять. 

С учетом изложенного, принимая во внимание фактические обстоятельства совершения тяжкого и особо тяжких преступлений и степень их общественной опасности, суд не усматривает законных оснований для изменения категорий данных преступлений, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую. 

С учётом целей и мотивов, послуживших совершению преступлений, а также конкретных обстоятельств дела, оснований для применения при назначении наказания подсудимому ФИО1 требований статьи 64 УК РФ, суд не усматривает. 

В соответствии с п. «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание ФИО1 наказания в виде лишения свободы, учитывая, что им совершены особо тяжкие преступления, и ранее он не отбывал лишение свободы, суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

В ходе предварительного расследования 20.01.2018 ФИО1 был задержан в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ. Постановлением суда от 22.01.2018 ему избрана мера пресечения в виде домашнего ареста.

Поскольку в ходе предварительного расследования ФИО1 фактически содержался под стражей в период с 20.01.2018 по 22.01.2018, то есть 3 дня, указанный период подлежит зачету в срок отбывания наказания.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, суд засчитывает ФИО1 в срок отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы, время его фактического содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения лица под домашним арестом засчитывается в срок содержания лица под стражей до судебного разбирательства и в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

В целях обеспечения исполнения приговора, с учетом обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимого, учитывая, что, оставаясь на свободе, ФИО1 может скрыться от суда, суд избирает ему меру пресечения на период до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу.

В ходе предварительного следствия в целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа, а также возможной конфискации имущества, был наложен арест на принадлежащее ФИО1 имущество, а именно сотовый телефон марки «iPhone 5S» (в пластиковом чехле) Model A1457 IMEI: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», который признан по уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Указанный мобильный телефон, не являющийся средством совершения преступлений, подлежит возвращению ФИО1, со снятием с него ареста. 

Вещественными доказательствами по делу суд считает необходимым распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по:

ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 4 года 6 месяцев лишения свободы,

п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 8 лет 6 месяцев лишения свободы.

ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 8 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу с домашнего ареста изменить на заключение под стражу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его фактического содержания под стражей в период с 20.01.2018 по 22.01.2018, а также с 06.02.2019 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его нахождения под домашним арестом в период с 23.01.2018 по 05.02.2019 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- вещества темно-коричневого цвета, являющиеся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), в количестве 4,30 гр. (остаток после исследований), пачка из-под сигарет «Rothmans», фрагменты фольги, в которых находилось наркотическое средство; 

- вещества темно-коричневого цвета, являющиеся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), в количестве 15,60 гр. (остаток после исследований), полимерный пакет, фрагменты липкой ленты, в которых находилось наркотическое средство – хранить до определения их дальнейшей судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела №;

- содержимое карманов джинс в виде мелкой крошки со следами психотропных веществ – амфетамина и его производного – N-метиленамфетамина, а также наркотического средства – тетрагидроканнабинола (в микропробирке) – уничтожить;

- вещество, изъятое в ходе личного досмотра М.В.А., являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), в количестве 0,56 гр. (остаток после исследований);

- вещество, изъятое в ходе личного досмотра Ч.Р.В., являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), в количестве 0,16 гр. (остаток после исследований); 

- вещество, добровольно выданное 12.01.2018 М.В.А., содержащее в своем состава психотропное вещество – амфетамин, в количестве 0,60 гр. (остаток после исследований); 

- прозрачный полимерный сверток (верхняя часть скреплена скрепкой) и полимерный сверток из пленки черного и золотистого цветов (в полоску) с прозрачным пакетом;

- бумажный сверток с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анашой, смолой каннабиса), в количестве 0,05 гр. (остаток после исследований); микропробирку со «срезами ногтевых пластин» (изъятое при личном досмотре С.С.С. 13.01.2018) – хранить до определения их дальнейшей судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела №;

- ксерокопии денежных купюр – 4 купюры номиналом по 1000 рублей каждая с номерами: ИХ 2228698, ИЕ 7845662, НЗ 6863018, ОМ 5753913; 5 купюр номиналом 100 рублей каждая с номерами: ХП 1599788, КЕ 5272751, ЭО 0635898,ЗБ 1039765, АЭ 9192794, – хранить при уголовном деле.

- сотовый телефон марки «iPhone 5S» (в пластиковом чехле) Model A1457 IMEI: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», принадлежащий ФИО1, находящийся при уголовном деле, – вернуть по принадлежности ФИО1, сняв с него арест; 

- диск CD-R, с текстом «Приложение к № 5/2-08-KSGD исх. 0358/18 от 20.04.2018», опечатанный печатью «ПАО Мегафон», содержащий детализацию телефонных соединений по абонентским номерам № за 12.01.2018 и за 15.01.2018, упакованный в бумажный конверт, – хранить при уголовном деле;

- пластиковую банковскую карту «Сбербанка России» с №, принадлежащую ФИО1 – возвратить по принадлежности осужденному ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, дополнениях к ней, а также в возражениях на жалобу, представление, поданные по делу.

Председательствующий судья С.М. Фоминых